УИД 16MS0079-01-2021-002763-84
Дело № 5-1/1-2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 февраля 2022 года

                             г. Азнакаево РТ
Мировой судья судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному  району Республики Татарстан Гайнутдинов Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Низамова М.М., данные изъяты, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

дата года в … час. …. мин. на 1 км а/д ххххх водитель Низамов М.М. в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, управлял транспортным средством ххх, государственный регистрационный знак хххх, находясь в состоянии наркотического опьянения, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Низамов М.М. в судебное заседание явился, процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ, были ему разъяснены и понятны, отвода суду не заявлял, свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях не признал, пояснил, что дата употреблял пиво. Также просил приобщить к материалам дела характеристику с места работы.

Суд, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, проверив и изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу, что, несмотря на непризнание Низамовым М.М. своей вины, факт совершения им правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его вина, нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств, а именно:
- протоколом 16РТ01732391 об административном правонарушении от дата, согласно которому дата года в … час. …. мин. на 1 км а/д ххххх водитель Низамов М.М. в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, управлял транспортным средством хххх, государственный регистрационный знак хххх, находясь в состоянии наркотического опьянения, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния
- протоколом 16ОТ217168 об отстранении от управления транспортным средством от дата, согласно которого водитель Низамов М.М. был отстранен от управления транспортным средством хххх, государственный регистрационный знак ххххх при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения, а именно: запах алкоголя, резкое изменение окраса кожных покровов лица;
- актом 16АО137876 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата и бумажным носителем с результатами освидетельствования, из которых следует, что у водителя Низамова М.М. установлено алкогольное опьянение, результат исследования 0,172 мг/л (чек алкотектора PRO-100 touch-k заводской номер 904152);
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата, согласно которого водитель Низамов М.М. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения;
- справкой дежурного врача ФИО., согласно которой по результатам освидетельствования Низамова М.М. обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить наличие опьянения;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения N 94 года, согласно которого у Низамова М.М. по результатам химико-токсикологического исследования биологического объекта (мочи) проведенного дата года в … час. …. мин. были обнаружен: ххххххх. Установлено состояние опьянения;
Суд находит все приведенные выше доказательства допустимыми, поскольку они объективно фиксируют факт совершения Низамовым М.М. правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и составлены в соответствии с требованиями норм закона, полно отражают событие и существо правонарушения. Не доверять представленным доказательствам у мирового судьи не имеется оснований.
Изучив вышеуказанные письменные доказательства, суд приходит к выводу, что они соответствуют предъявляемым к ним требованиям, а именно содержат фактические сведения о событии правонарушения, времени и месте его совершения, в них указано существо правонарушения в соответствии с пунктом ПДД РФ и КоАП РФ, каких-либо фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи, с чем подвергать сомнению эти письменные доказательства у суда оснований не имеется.
Совокупность вышеприведенных письменных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, в связи с чем, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о виновности Низамова М.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Состояние наркотического опьянения выявлено у Низамова М.М. в ходе медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проведенного путем химико-токсикологического исследования биологических объектов. В связи с чем ставить под сомнение результаты медицинского освидетельствования оснований не имеется.

Таким образом, факт нахождения Низамова М.М. в состоянии опьянения при управлении транспортным средством дата подтверждается актом медицинского освидетельствования, полученным в соответствии с требованиями закона.
Нарушений процедуры медицинского освидетельствования на состояние опьянения и оформления материалов по делу об административном правонарушении сотрудниками ГИБДД из представленных документов не усматривается.
Протоколы об административном правонарушении, об отстранении от управления транспортным средством, о направлении на медицинское освидетельствование и акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения составлены в соответствии с положениями ст.ст. 27.12, 28.2 КоАП РФ.
Протокол об отстранении от управления транспортным средством Низамова М.М., акт освидетельствования его на состояние алкогольного опьянения и протокол о направлении на медицинское освидетельствование подписаны, права Низамова М.М., соблюдены.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона компетентным лицом, оформлен надлежащим образом, имеет все обязательные реквизиты и подписи.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ наступает за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно примечанию к ст. 12.8 КоАП РФ употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров-Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Факт нахождения Низамова М.М. в состоянии опьянения в момент управления транспортным средством объективно подтвержден актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения с приложением распечаток результатов исследований на бумажном носителе, а так же иными собранными по делу доказательствами.
Таким образом, оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд признает их достоверными и достаточными для признания Низамова М.М. виновным в совершении административного правонарушения, а его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для освобождения от административной ответственности Низамова М.М., применения положений ст. 2.9 КоАП РФ, а также переквалификации действий Низамова М.М., суд не усматривает.
Обстоятельств, влекущих безусловное прекращение производства по настоящему делу - не установлено, срок давности привлечения лица, к административной ответственности за совершенное правонарушение - не истек.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Низамова М.М., судом не установлено.
При назначении наказания, суд учитывает требования ст.ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, повышенную общественную опасность данного правонарушения, поскольку данное правонарушение представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, конкретные обстоятельства дела, данные о личности Низамова М.М., в связи с чем, полагает необходимым назначить Низамову М.М. наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:
признать Низамова М.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год семь месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа: ……………..
Разъяснить Низамову М.М., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КРФоАП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При невыполнении указанных действий административный штраф взыскивается принудительно, а лицо, не уплатившее штраф, привлекается к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КРФоАП.

Исполнение постановления в части изъятия водительского удостоверения возложить на Госавтоинспекцию ОГИБДД ОМВД России.
Разъяснить Низамову М.М., что в соответствии с частью 2 статьи 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов.
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья

Гайнутдинов Р.Р.